CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES – PL/RJ

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO Nº , DE 2023
(Do Sr. Helio Lopes)

Requer a convocação do Ministro da
Justiça e Segurança Pública, Sr. Flávio
Dino, a fim de que preste esclarecimentos
à Comissão de Segurança Pública e
Combate ao Crime Organizado acerca de
informações reveladas pela imprensa de
que imagens das câmeras de segurança
do Ministério da Justiça do dia 08 de
janeiro teriam sido apagadas.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e dos artigos 32, XVI, e

219, §§ 1º e 2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requeiro a

Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a CONVOCAÇÃO do Ministro

de Estado da Justiça e da Segurança Pública, Sr. Flávio Dino, a fim de que preste

esclarecimentos à Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

acerca de informações reveladas pela imprensa de que imagens das câmeras de

segurança do Ministério da Justiça do dia 08 de janeiro teriam sido apagadas.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão Parlamentar Mista de Inquérito que investiga os atos

ocorridos no dia 08 de janeiro, em Brasília, tem revelado uma série de controvérsias

quanto à atuação dos órgãos e autoridades públicas de segurança pública

responsáveis pela prevenção e resposta aos atos ocorridos no dia 08 de janeiro,

especialmente com relação às ações e omissões por parte do Ministério da Justiça e

da Segurança Pública.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 405 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5405 | dep.heliolopes@camara.leg.br

*C
D2

35
18

87
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235188790100

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

18
:5

2:
19

.3
70

 -
CS

PC
CO

mailto:dep.heliolopes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES – PL/RJ

A mais recente questão advinda das tentativas daquela CPMI de

chegar à verdade dos fatos diz respeito às notícias veiculadas pela imprensa no

último dia 28 de agosto, conforme reportagens dos portais Revista Oeste1 e R72, de

que agentes da Polícia Federal teriam revelado que as imagens ainda não entregues

à CPMI pelo Ministério da Justiça teriam sido apagadas.

Conforme o portal da Revista Oeste, “o Ministério da Justiça teria

dito à Polícia Federal que as gravações ficam armazenadas por até 15 dias no

circuito interno de câmeras e depois são descartadas, para liberar espaço.”

Ora, no cenário que se desenhou após os atos ocorridos no dia 08

de janeiro, com a prisão indiscriminada de pessoas sem o respeito ao devido

processo legal e às demais normas que se prestam a garantir um processo punitivo

justo do Estado em face do cidadão, é inaceitável que o órgão máximo do Poder

Executivo responsável pela garantia e preservação da segurança e da ordem

públicas se omita a ponto de deixar que imagens imprescindíveis para a

investigação de fatos de tal importância sejam simplesmente apagadas por falta de

espaço de armazenamento.

Sob este aspecto, preservando-se a atuação e os procedimentos

adotados pela CPMI dos atos do dia 08 de janeiro, é indispensável que a Câmara

dos Deputados, por intermédio desta Comissão de Segurança Pública e de Combate

ao Crime Organizado, atue de modo a fiscalizar as ações e omissões do Poder

Público com relação às condutas do Ministério da Justiça acerca dos referidos atos.

Nesse sentido, apresenta-se o presente Requerimento de

Convocação para que o Ministro da Justiça esclareça a esta Comissão, que detém

competência para tratar de assuntos pertinentes à ordem e à segurança públicas, as

recentes notícias que dão conta de suposta omissão do Ministério da Justiça na

guarda de imagens indispensáveis à investigação dos fatos.

Sala das Sessões, em         , de                       de 2023.

2

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/imagens-do-ministerio-da-justica-e-seguranca-publica-em-8-de-janeiro-f
oram-apagadas-29082023

1 https://revistaoeste.com/politica/imagens-internas-do-ministerio-da-justica-de-8-de-janeiro-foram-apagadas/

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 405 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5405 | dep.heliolopes@camara.leg.br

*C
D2

35
18

87
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235188790100

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

18
:5

2:
19

.3
70

 -
CS

PC
CO

https://noticias.r7.com/brasilia/videos/imagens-do-ministerio-da-justica-e-seguranca-publica-em-8-de-janeiro-foram-apagadas-29082023
https://noticias.r7.com/brasilia/videos/imagens-do-ministerio-da-justica-e-seguranca-publica-em-8-de-janeiro-foram-apagadas-29082023
https://revistaoeste.com/politica/imagens-internas-do-ministerio-da-justica-de-8-de-janeiro-foram-apagadas/
mailto:dep.heliolopes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado HELIO LOPES – PL/RJ

Deputado Helio Lopes
PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 405 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5405 | dep.heliolopes@camara.leg.br

*C
D2

35
18

87
90

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235188790100

RE
Q

 n
.2

78
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

08
/2

02
3

18
:5

2:
19

.3
70

 -
CS

PC
CO

mailto:dep.heliolopes@camara.leg.br